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جنگ تحمیلی هشت ساله با آغاز تهاجم نظامی عراق در شهریورماه 1359 رسما 
شروع شد و علاوه بر حریم هوایی و دریایی بیش از 1610 کیلومتر مرز غربی  ایران 
مورد تجاوز واقع شد و حاکمیت سرزمینی جمهوری اسلامی ایران نقض شد. 
در مدت این جنگ بیش از 220 هزار تن از هموطنان ایرانی به درجه شهادت 
نائل آمدند و حدود400 هزار نفر جانباز و بیش از 44 هزار نفر نیز اسیر )آزاده( 
شدند. جنگ تحمیلی علاوه بر خسارت مالی بیش از 250 میلیارد دلاری )در 
برخی محاسبات و منابع، این خسارت تا 1100 میلیارد دلار نیز اعلام شده است(، 
مشکلات فراوانی را در زمینه زیست محیطی، امنیت پایدار داخلی و منطقه ای، 
تجارت و اقتصاد داخلی و بین المللی، تنش های سیاسی، رفاه عمومی و مسائل 
قومی و مذهبی، به وجود آورد به گونه ای که آثار آن همچنان در ابعاد مختلف 
سیاسی، اجتماعی، نظامی و اقتصادی ایران مشهود است. درباره ابعاد و دلایل 
وقوع و ادامه جنگ تحمیلی و همچنین اندیشه و راهبردهای آن، سخن بسیار 
است و در این مقاله به برخی از زمینه ها، علل و اندیشه های مرتبط با دفاع 

مقدس پرداخته شده است. 

   پیشینه تنش ها و هماوردی ایران و عراق در قرن اخیر
پس از فروپاشی حکومت عثمانی و استقلال عراق اختلاف هیدروپلیتیکی بر سر 
حکمرانی در حوزه اروندرود یکی از محورهای اصلی تنش های ایران و عراق بوده است 
تا آنکه انعقاد عهدنامه های صلح گرایانه در سال 1316 و همچنین پیمان چهارجانبه 
سعدآباد )عهدنامه عدم تعرض( موجب بهبود روابط، دوستی و نزدیکی میان دو کشور 
شد. با این وجود پس از به قدرت رسیدن حزب بعث در عراق) 1968. م(، به دلیل 
اندیشه های متعصبانه عربی، میل به افزایش اقتدار ملی و گسترش حوزه نفوذ منطقه ای، 
تلاش برای ارتقای منزلت ژئوپلیتیکی در هرم قدرت منطقه، سودای رهبری بر خلق عرب 
و نیاز به فضای جغرافیای مطلوب برای توسعه اقتصادی این روابط به تیرگی گرایید آن 
، رخ داد.  چنانکه از سال 1348 تا 1353 ه. ش، بیش از 60 مورد درگیری مرزی بین دوکشور
، حمایت  علاوه بر این، سختگیری های روزافزون دولت عراق بر ایرانیان مقیم آن کشور
ایران از کردهای عراقی مخالف حزب بعث، تحریک های مذهبی و ایدئولوژیک از سوی 
برخی علما و مراجع شیعه علیه ظلم و جنایات حاکمان عراقی در برابر مردم و در مقابل، 
تبعید و اخراج ایشان از عراق، اختلافات در حوزه منابع و بنیادهای زیستی، نفت و 
...، بر دامنه تنش و هماوردی ایران و عراق می افزود. اما باتوجه به اقتدار نظامی  انرژی و
، برخورداری از حمایت های بین المللی )  حکومت وقت ایران، وضعیت اقتصادی بهتر
به ویژه آمریکا(، موقعیت بالادستی در آب های سطحی شیرین مرزی و تسلط بر مرزهای 
آبی در خلیج فارس، توسعه یافتگی، ثبات سیاسی بیشتر و امنیت پایدار ملی در ایران، 
بازنده این درگیری ها عراق بوده و در اثبات و به نتیجه رساندن ادعاهای خود، ناکام ماند. 
اما پس پیروزی انقلاب اسلامی 1357 و تغییر حکومت در ایران شرایط به گونه ای رقم 
خورد تا حزب بعث فرصت را برای جبران شکست های گذشته و دستیابی به اهداف 
و ادعاهای سیاسی و ژئوپلیتیکی مهیا ببیند و این بار نیز همچون گذشته به جای رفتار 
معقول و مسالمت آمیز برپایه دیپلماسی صلح گرایانه آخرین گزینه، یعنی جنگ تمام عیار 
، در  نظامی را برای نیل به اهدافش برگزیند. سرانجام صدام با نقض پیمان 1975الجزایر

31 شهریورماه 1359، حمله نظامی سراسری به مرزهای ایران را آغاز کرد. 

   زمینه ها و دلایل اصلی حمله نظامی عراق به ایران
از جمله عوامل و شرایطی که موجب تحریک و تصمیم عراق به شروع این جنگ شد، 

: عبارت است از
- نبود حکومت مرکزی قوی در ایران چراکه جمهوری اسلامی ایران حکومتی نوپا بوده و 
علاوه بر ضعف تجربی در حکمرانی هنوز بر همه جوانب و مسائل کشور، مسلط نشده بود. 
- پیدایش شورش ها و نافرمانی های داخلی علیه حکومت مرکزی از سوی اقوام و 

جرایان های سیاسی مختلف که با حکومت جدید، مخالف بودند. 
- فرسودگی قوای نظامی کشور از نظر نیروی انسانی و ادوات جنگی: بسیاری از فرماندهان 
و دانشمندان نظامی یا از کشور گریخته بودند یا به امید بهبود و تثبیت شرایط، نهست 
کرده بودند یا بازنشسته شده یا زندانی و اعدام شده بودند. از سوی دیگر خدمت 
سربازی به یکباره کاهش یافت و تعداد زیادی از سربازان از خدمت سربازی رها شدند. 
انتقالی های غیرکارشناسی و نادرست کادر ارتش نیز باعث شد تا آمایش نیروی انسانی 
در پادگان های سراسر کشور دچار ناهمگونی شده و بسیاری از تخصص های کلیدی 
در یگان های رزمی کمیاب شود. چندین ماه از عملیات نگهداری و تعمیر و نوسازی 
ادوات و تجهیزات نظامی گذشته بود و گرد فرسودگی، خرابی و ناکارآمدی برآنها نشسته 
، خارج کرده بود. علاوه بر اینها، باوجود حمایت قاطع رهبری ایران از ارتش به  و از مدار کار
علت سابقه شاهنشاهی بودن این ارگان، نظامیان همچنان چهره ای مخدوش و حتی 
منفور میان مردم و بعضی از دولتمردان داشتند و به آنها به عنوان یک نیروی غیرانقلابی 
نگاه می شد. بودجه نظامی کشور به حداقل رسیده و ارتش جایگاه خود را ازدست 
داده بود. همه این موارد باعث شد تا قدرت نظامی ایران در پایین ترین سطح ممکن 
قرار گرفته و عملا آمادگی دفع تجاوز و تعرض نظامی به مرزهای کشور را نداشته باشد. 

   قطع حمایت سیاسی، اقتصادی و استراتژیک قدرت های 
غربی؛ به ویژه آمریکا، از ایران و اعمال تحریم های بی سابقه

پس از پیروزی انقلاب اسلامی عملا نوعی تجدیدنظرطلبی انقلابی در منازعه و موازنه 
قدرت منطقه ای به وجود آمد و معادلات قدرت دچار تحولات اساسی شد. قدرت های 
غربی کنترل بر مهم ترین پایگاه خود را در مرکز و چهارراه جهان از دست دادند و 
دست شان از منابع عظیم طبیعی ایران کوتاه شد. علاوه بر این در تعارض و توازن قدرت 
در برابر شوروی چالش بزرگ و شوک برانگیزی را تجربه کرده و ناچار به مقابله با حکومت 
جمهوری اسلامی پرداختند. این تقابل در ابتدا صرفا به قطع موقت روابط دیپلماتیک، 
مذاکرات و چالش های جدی مبتنی بر اندیشه های سیاسی و بیانیه های هشدارآمیز 
بین المللی محدود شده بود اما پس از تسخیر سفارت آمریکا در تهران، عمق اختلاف 
اندیشه جمهوری اسلامی با اندیشه غربی که از سال ها قبل در سخنرانی های رهبران و 
حامیان حکومت اسلامی شیعی مطرح شده بود، آشکارتر شد. به گونه ای که تیرگی روابط 
فراتر از قبل رفته و حتی به عملیات محدود نظامی )عملیات پنجه عقاب در طبس(، 

تحریم و قطعنامه های سختگیرانه سازمان ملل، موضع گیری های نمایان در حمایت 
از مخالفان جمهوری اسلامی انجامید و رفته رفته  )تاکنون( بر شدت آن افزوده شد. 

   حمایت ایدئولوژیک ایران
از برخی مخالفان حکومت مرکزی عراق

پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز همچون گذشته، بعضی از مراجع و علمای شیعه که 
در ایران مستقر بودند، ظلم و بیداد حکومت بعثی عراق علیه شیعیان و مردم عراقی را 
محکوم کرده و خواهان مدارای دولت عراق با ملت عراق؛ به ویژه شیعیان بودند. در برخی 
موارد از مخالفت ها، اعتراض ها و شورش های داخلی ستمدیدگان عراقی، حمایت و 
حتی براساس تعالیم دینی و مذهبی، به مقابله با ظلم تشویق می کردند. این مسأله بهانه 

ای برای تحریک عراق شده بود. 

   رویای سیادت بر خلق عرب
حزب بعث به سردمداری صدام، پس از تسلط بر عراق همواره به دنبال کسب جایگاه 
ویژه قدرت در منطقه، به خصوص در میان دولت های عربی بود. برای این منظور گسترش 
فضای جغرافیای، توسعه جغرافیای هویتی و فرهنگی و بازشدن مسیر جدید و مطلوب 
تجارت جهانی از راه دریا، امری لازم و حیاتی به نظر می رسید. شرایط و اوضاع نابسامان 
ایران در اوایل انقلاب، فرصت مغتنمی بود برای رسیدن به این هدف تا با جنگ افروزی 
و پیروزی درآن، هم اقتدار دولت عراق به کشورهای منطقه و اعراب نشان داده و تثبیت 

شود و هم محدودیت جغرافیایی که عراق از آن رنج می برد، جبران شود. 
تنش هیدروپلیتیکی اروندرود و بازشدن زخمی کهنه

عراق کشوری محصور در خشکی است. امنیت منابع آبی عراق نیز تضمین شده 
نیست. حتی سرچشمه دو نهر بزرگ دجله و فرات هم در خارج از محدوده سرزمینی 
عراق است و این کشور برای داشتن اقتصاد مطلوب نیاز به گسترش زمینه ها و راه های 
تجاری دارد. تنها مسیر دستیابی عراق به آب های آزاد، اروندرود است که پس از مناقشات 
طولانی، براساس قرارداد 1975 الجزایر و براساس خط تالوگ، بین ایران و عراق تقسیم 
شده است. همین مساله باعث محدودیت بیشتر عراق در دسترسی به خلیج فارس 
شده و با توجه به مسائل پیش گفته، حکومت وقت عراق، حمله نظامی برای گشایش 

و توسعه مسیر جدید تجاری را برگزید. 
تحریک و حمایت قدرت های جهانی از عراق

بنابر نکته ای که بیان شد، قدرت های غربی و حتی شوروی، به دلیل تجدیدنظرطلبی 
انقلابی صورت گرفته در ایران، عملا در هرم قدرت منطقه، جایگاه ویژه خود را ازدست 
دادند و براساس قوانین موازنه قدرت، برای برگرداندن وضع قبلی و همراه کردن نظام قدرت 
جدید با خود، دست به اقدام مقابله ای زدند. گرچه نمی توان آمریکا و سایر قدرت های 
جهانی و منطقه ای را عامل اصلی و شروع کننده جنگ دانست اما با توجه به اصول 
موازنه قدرت، آنها حمایت از حمله نظامی عراق را در دستور کار خود قرار داده و ضمن 
تحریک و تشویق رژیم بعثی عراق، جنایات او را نادیده گرفته و در همه عرصه های 

سیاسی، نظامی و اقتصادی، به حمایت از عراق پرداختند.
 

   دفاع مقدس در سایه جنگ تحمیلی
 جنگ تحمیلی، یک جنگ رسمی و تمام عیار نظامی بین دو کشور ایران و عراق با 
تجاوز آشکار عراق به حریم و تمامیت ارضی ایران، آغاز شد. گرچه این جنگ از جانب 
عراق، با انگیزه مسائل ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیکی آغاز و دنبال شد اما دفاع در برابر این 
تهاجم، صرفا یک مساله سیاسی، نظامی و با  انگیزه ملی نبود؛ چراکه نخست دولت وقت 
عراق این جنگ را علیه حکومتی آغاز کرد که با دیدگاه و شعار ایدئولوژیک و مذهبی و 
حمایت بالای مردمی، روی کار آمده بود. بنابراین در قدم اول، این جنگ یک تهدید علیه 
شعائر اسلامی، حکومت اسلامی شیعی و ملتی مسلمان و شیعه تلقی شد. چه اینکه 
در اوایل جنگ، اقدامات پدافندی ایران در مقابل آفند عراق، پاسخگو نبود و بخش 
قابل توجهی از خاک ایران به تصرف عراق درآمد. اما پس از صدور حکم و فتوای جهاد 
از سوی رهبر ایران، آحاد ملت با هر نوع تفکر و عقیده ای، برای کمک به جبهه خودی، 
به میدان شتافتند و پیروزی های زیادی را رقم زدند. دوم اینکه، اساسا قوای نظامی و 
سیاسی ایران توان مقابله با عراق را نداشتند و این تحریک و  انگیزه اسلامی بود که باعث 
تاب آوری ملت و ارکان حکومت در دوران جنگ شد و جمهوری اسلامی ایران توانست 
در برابر حجم زیادی از مشکلات سیاسی، اقتصادی، امنیتی و اجتماعی دوام بیاورد. با 
، هم پیمان شدن دشمنان اسلام و حامیان  گذشت زمان و در طول سال های جنگ نیز
...(، ماهیت ایدئولوژیک و  آنها با رژیم بعث عراق )منافقین، رژیم صهیونیستی، آمریکا و
، با وجود زمینه های سیاسی و  مذهبی این جنگ را بیش از گذشته آشکار کرد. ازاین رو
ژئوپلیتیکی متعدد در آغاز و تداوم جنگ تحمیلی، به سبب نقش برجسته و بی نظیر تفکر 
اسلامی-شیعی در پیشبرد، مدیریت و فرجام جنگ تحمیلی در عرصه های مختلف 
اقتصادی، نظامی، سیاسی و اجتماعی، باید گفت دفاع در برابر تجاوز عراق چیزی 
نیست جز یک » دفاع مقدس«. نکته دیگر اینکه ظرفیت ها و مؤلفه های ملی گرایانه، 
چندان قوت و رونقی نداشت، آن گونه که بتواند در برابر شدت و قدرت حمله نظامی 
عراق، تحریم ها و اجماع جهانی علیه ایران، ناآرامی ها و شورش های داخلی، اقتصاد 
شکننده و تنگنای شدید معیشتی، اقتدار ضعیف حکومت و نوپایی آن، اجماع و 
، به وجود آورد و آنچه تنها عامل   انگیزه لازم را برای مقابله با جنگ فراگیر و تمام عیار
اتحاد قوی و همبستگی در همه سطوح و ارکان حکومت و ملت شد، اعتقاد و  انگیزه 
مذهبی و دینی بود، طوری که حمله عراق را تجاوزی علیه سرزمین اسلامی تلقی کند 
و مقابله با آن را دفاع از ناموس، وطن و دین برشمارد و هرگونه حضور و کمک به جبهه 

خودی را امری مقدس بداند.

   محور مقاومت در امتداد فرهنگ دفاع مقدس
گرچه نهضت های آزادی بخش و مقاومت در برابر نظام های مستبد ظالم ازجمله 
رژیم صهیونیستی، از مدت ها قبل به وجود آمده بود اما پس از انقلاب اسلامی سال 1357 
و خروج ایران از بلوک غرب و انتخاب مشی مستقل، معادلات استراتژیک منطقه دگرگون 
شد و تعارضات ایدئولوژیک و استراتژیک عمیقی در بین قدرت های منطقه ایجاد شد 
و با توجه به تحولات ساختار ژئوپلیتیکی منطقه، بهار عربی، بیداری اسلامی و انقلاب 
اسلامی ایران، راهبردهای امنیتی منطقه تغییر کرد و جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
تنها قدرت منطقه ای که از تغییر نظم پیشین در غرب و جنوب غرب آسیا سود می برد، 

گاه موجب  درصدد برآمد تا از میزان نفوذ غرب، به ویژه آمریکا بکاهد و این امر ناخودآ
کاهش ضریب امنیتی کشورهای محور سازش در برابر محور مقاومت شد و محور مقاومت 
به عنوان جزء اصلی دکترین امنیتی ایران تبدیل شد. به تعبیری دیگر برای ایران، محور 
مقاومت ستون راهبرد منطقه ای اش و به تعبیری ماهیت و سرشت رابطه اش با دولت های 
غربی تعریف می شود. حمایت های جمهوری اسلامی ایران از محور مقاومت اسلامی در 
منطقه، اگرچه در ابتدا ماهیتی ایدئولوژیک داشت اما با افزایش حضور و فعالیت سایر 
قدرت ها، به تدریج سویه های امنیتی-ژئوپلیتیکی-ژئواستراتژیکی یافته است. آن گونه 
که مستندات موجود در ارتباط با محور مقاومت و تاریخ پیدایش و روند دگرگونی های 
آن نشان می دهد این محور در اصل و اساس ماهیتی دوگانه دارد؛ یعنی ترکیبی از 
تعهدات ایدئولوژیک و بایسته های ژئواستراتژیک. چراکه این محور مبتنی بر کلیدواژه 
مقاومت در برابر اشغالگری رژیم صهیونیستی، دفع حملات و تجاوزات آن و درنهایت 
بیرون کردن آن از سرزمین های اشغالی شکل گرفته است. گفتمان انقلاب اسلامی 
ایران با سیاست صدور و انتشار خود توانست در مدت کوتاهی سایر کشورهای جهان 
اسلام را تحت تأثیر خود قرار دهد و پس از سقوط حزب بعث عراق )صدام( در سال 
2009 میلادی، جریان ها و احزاب اسلامی-شیعی به صورت سرزمینی به یکدیگر متصل 
شدند و از تهران تا لبنان و غزه یک کمربند جغرافیایی را تحت عنوان محور مقاومت شکل 
دادند. در ادامه نیز ملت های بحرین، شیعیان عربستان و یمن در صف محور مقاومت 
اسلامی- شیعی قرار گرفتند تا درنهایت با شکل گیری یک هارتلند فرهنگی منطبق با 
هارتلند جهان، منافع قدرت ها، به ویژه غرب به چالش کشیده شود و درواقع به واسطه 
انقلاب اسلامی ایران و شکل گیری محور مقاومت، شاهد تشکیل یک ژئوپلیتیک 
چندلایه ژئوکالچری- ژئواکونومیکی و سیاسی- امنیتی در منطقه جنوب غرب آسیاییم. 
همکاری ها و فعالیت محور مقاومت، هم به عنوان ائتلاف ژئوپلیتیک منطقه ای، براساس 
نظریه توازن قوا و هم یک ضرورت گفتمانی با دو بعد گفتمانی سلبی )سلطه ستیزی( و 
ایجابی )اسلام خواهی و عدالت خواهی( مطرح است. به عبارت دیگر محور مقاومت 
به عنوان یک بازیگر در فرآیندهای ژئوپلیتیکی منطقه جنوب غرب آسیا نقش نیرویی 
اثرگذار را ایفا می کند که با بر هم زدن و به چالش کشیدن امنیت و موجودیت ساختار 
ژئوپلیتیکی منطقه، سبب ایجاد نظم نوین منطقه ای و توازن قدرت جدید در سطح و 
مقیاس منطقه شده است. از آنجا که محور مقاومت عملا زاییده انقلاب اسلامی است 
و در مسیر حرکت خود، به شکل گیری موازنه قوا و نیز تولید گفتمان  مخالف در منطقه 
می انجامد، به عنوان یک نیروی مؤثر در منطقه جنوب غرب آسیا موجب تقویت گفتمان 
انقلاب اسلامی ایران در این منطقه ژئوپلیتیکی شده، بزرگ ترین تقابل میان جهان اسلام 
و نظام گفتمانی سلطه و غرب را به وجود آورده و عملا محور مقاومت به عنوان نیرویی 
با اثربخشی بسیار مهم در فرایند نظم منطقه ای و ساختار ژئوپلیتیکی نقش آفرینی کرده 
است. درواقع محور مقاومت به عنوان بازیگر تعیین کننده در سطح منطقه، از جهات 
گوناگونی بر نظم و ساختار ژئوپلیتیکی جنوب غرب آسیا اثرگذار است، به ویژه از جهت 
امنیت و مسائل مرتبط با آن. نکته قابل توجه و مهم در ماهیت محور مقاومت، اسلامی 
بودن و مبانی ایدئولوژیک آن است. سابقه عملیاتی این محور هم گویای همین مسأله 
است، آن گونه که با تاکید بر مبانی ایدئولوژیک توانست بسیج مردمی بی سابقه ای رقم 
بزند و در فضایی فراتر از سرزمین یک ملت، نیروی لازم را برای مقابله با داعش فراهم آورد. 

   محور مقاومت، بازیگر جدید قدرت 
 جمهوری اسلامی ایران و سوریه همواره در پویش های منطقه ای، سیاستی همسو 
را درپیش گرفته اند. با اضافه شدن عراق پس از صدام، این مجموعه اقتدار بیشتری 
کسب کرده و در جریان تحولات بیداری اسلامی و ملت های شیعه بحرین و یمن نیز 
در چهارچوب مجموعه امنیتی محور مقاومت قرار گرفتند. این اتحاد وانسجام، عملا 
منازعه میان دو مجموعه امنیتی مجزا را آشکار و نمایان کرد که عبارتند از مجموعه 
امنیتی محور مقاومت با حمایت از نیروهای مردمی و دولتی در سوریه، عراق، یمن، لبنان 
و بحرین، براساس ایدئولوژی مکتب شیعی با مرکزیت ایران و دیگری طیف کشورهای 
عرب حاشیه خلیج فارس و منطقه غرب و جنوب غرب آسیا که تحت نفوذ و حمایت 
ایالات متحده آمریکا و قدرت های غربی و اسرائیل است. پس از سال 2010 و شروع 
، تونس، لیبی، بحرین و یمن به نظر می رسید این  انقلاب ها و بیداری اسلامی در مصر
تحولات به نفع محور مقاومت باشد، اما با آغاز ناآرامی ها در سوریه و ظهور داعش جریان 
دیگری رقم خورد و عملا جبهه مقابل محور مقاومت درصدد برآمد تا از شرایط به وجود 
آمده برای تغییر ژئوپلیتیک منطقه به نفع خود و انزوای ایران، امنیت ملی و منطقه ای 
ایران و محور مقاومت را به چالش بکشد. در جریان این منازعه چنانچه ایران موفق به 
حفظ سوریه شود، عملا به یک پیروزی استراتژیک دست یافته و از همین روی اعراب در 
جبهه مخالف در جهت طولانی شدن بحران های امنیتی منطقه گام برداشتند.  براساس 
تئوری الگوی دوست و دشمن باری بوزان، دو کشور ایران و سوریه علاوه بر منافع ملی 
مشترک، اشتراکات دینی، مذهبی و اسلامی قابل توجهی دارند. از سوی دیگر ظهور و 
گسترش شیعه در منطقه به مفهوم تغییر قواعد بازی راهبردی- امنیتی در منطقه بوده و 
شکل گیری هر نوع موازنه جدید منبعث از قدرت شیعه بر نوع رفتارها و الگوی دوست و 
دشمنی دولت ها اثر جدی خواهد داشت.  با توجه به آنچه بیان شد، محور مقاومت یک 
بازیگر قدرت است که تحت تاثیر مألفه های موازنه قدرت در سطح منطقه ژئوپلیتیک 
جنوب غرب آسیا نقش آفرینی می کند. این بازیگر قدرت با استراتژی و نگاه ایدئولوژیک 
به تقابل با قدرت های رقیب پرداخته و گرچه ملاحظات ژئوپلیتیکی را مدنظر قرار داده 
اما مبنای شکل گیری آن، منطبق با شعار »نه شرقی نه غربی« بوده و دنبال هویت خواهی 
و استقلال طلبی از سایر قدرت ها و نیز ایجاد نظم منطقه ای ایران محور یا متناسب با 
شعائر ایدئولوژیک خود است. به عبارت دیگر در سیاست و اندیشه هدایت و پیشران 
محور مقاومت، مفاهیم دینی وسیعی در دستورکار قرار گرفت و قبل از اینکه نگاه 
توسعه ای ژئوپلیتیکی و قدرت مدارانه و با هدف رسیدن به قدرت و حکومت داشته 
باشد، به دنبال تحقق آرمان های اسلامی خود بوده و از این جهت در تقابل با نظام حاکم 
جهانی قرار گرفت. این دیدگاه همراه با فرایند و شکل گیری تجدیدنظرطلبی انقلابی در 
ایران، عملا معادلات و مناسبات قدرت را دگرگون ساخته و نوعی تقابل را با نظم قدرت 
حاکم جهانی رقم زده که در آن هم بازی قدرت آمریکا را به چالش کشیده و برهم زده و هم 
، ایران  نظم موجود را به چالش کشیده و درصدد تغییر آن برآمده است. به عبارت دیگر
و محور مقاومت با تکیه بر مفاهیم اسلامی و شیعی درپی اصلاح و توسعه حکومت 
سرزمینی ایران و کشورها و ملت های منطقه برآمدند و در این میان بازی قدرت جدیدی 

را در منطقه به واسطه فعالیت محور مقاومت رقم زدند.

در این راستا برای کسب اطلاعات بیشتر با ساجد کاشفی، مدیر انرژی و کربن 
شرکت ملی گاز به گفت وگو نشستیم. کاشفی در تشریح این ایده برای اقتصادی  
کردن پروژه های بهینه سازی مصرف گاز توضیح می دهد: »هم اکنون بیش از 70 
درصد از انرژی کشور توسط گاز طبیعی تأمین می شود که البته به صورت غیربهینه 
به مصرف می رسد. سازمان ملی استاندارد گزارشی را در سال 1402 منتشر کرد 
که بر مبنای آن در سه بخش صنایع فلزی، نیروگاه ها و پایین دست نفت یعنی 
پالایشگاه ها و پتروشیمی ها بیشترین هدررفت در مصرف گاز وجود دارد. هدررفت 
را نیز از انحراف مصرف انجام شده نسبت به استاندارد سازمان ملی استاندارد 
تعریف کرده اند.« وی افزود: »شدت مصرف انرژی در ایران بسیار بالا و دو برابر 
میانگین جهانی است و نسبت به برخی کشورهای همسایه 4 الی 5 برابر بیشتر 
است. این موضوع باعث شده ما با پدیده ای به نام ناترازی گاز مواجه شویم. برای 
یست اقدام کردیم  حل این مشکل ما برای ایجاد بازار بهینه سازی انرژی و محیط ز
یادی  که آیین نامه آن در سال 1393 به تصویب رسیده بود اما اجرای آن با کندی ز
مواجه شده است.« کاشفی ادامه داد: »در سال 1402 که مدیریت انرژی و کربن در 
شرکت ملی گاز شکل گرفت، یکی از اقدامات ما این بود که در گام اول، پذیرش 
گواهی صرفه جویی گاز را در بورس انرژی ایجاد کنیم که در بهمن ماه سال 1402 

محقق شد. سپس تلاش کردیم معاملات آن را نیز در این سازوکار رقم بزنیم.«

   گواهی صرفه جویی انرژی چیست؟
ی و کربن شرکت ملی گاز گفت: »گواهی های صرفه جویی به دو بخش  مدیر انرژ
»دوره اوج« و »دوره غیراوج« تقسیم می شود. صدور گواهی دوره اوج را طبق توافقی 
ی انجام شده از ابتدای آبان ماه تا پایان اسفند ماه هر  که با سازمان بورس انرژ
سال در نظر گرفتیم و گواهی صرفه جویی غیراوج هم از ابتدای فروردین تا پایان 
مهرماه هر سال صادر می شود. در این دو مدل گواهی صرفه جویی، شرکت 
ملی گاز تضمین می کند که در هر زمانی این گواهی ها را به گاز طبیعی تبدیل 
می کند، یعنی صاحب گواهی هر زمانی بخواهد می تواند مابه ازای گواهی، به 
کید کرد: »فرایند کار این گونه است  ی تا یافت کند.« و میزان تعیین شده گاز در
ی  ی خود را به دبیرخانه بازار بهینه ساز ، طرح بهینه ساز که ابتدا یک سرمایه گذار
یابی فنی و اقتصادی می شود. در گام  ی ارائه می دهد و سپس آن طرح ارز انرژ
ی واقع در سازمان برنامه و بودجه  بعدی این طرح به کمیسیون صرفه جویی انرژ
ارائه می شود که در صورت تایید به شرکت ملی گاز ابلاغ می شود. بعد از اجرای 
ی و تایید آن، ما در شرکت گاز به میزان صرفه جویی انجام شده  پروژه بهینه ساز

برای سرمایه گذار گواهی صرفه جویی صادر می کنیم.« 

   صنایع خریدار گواهی صرفه جویی گاز خواهند بود
کاشفی اظهار داشت: »این گواهی ها به اصطلاح گواهی های پسینی اند، یعنی 
کنون به دنبال  ابتدا صرفه جویی رخ می دهد و سپس گواهی صادر می شود. ما ا
ی برای تأمین  صدور گواهی صرفه جویی پیشینی ایم که این گواهی ها به ابزار
ی نیز تبدیل شوند. یعنی ابتدا طرح سرمایه گذار  مالی طرح های بهینه ساز
ارائه و تایید می شود و سپس گواهی پیشینی قبل از به ثمر رسیدن پروژه صادر 
ی فروخته شده و از این مسیر تأمین  می شود و آن گواهی در بازار بورس انرژ

مالی پروژه رقم می خورد.«
یداران این گواهی های  ی و کربن شرکت ملی گاز گفت: »حالا خر مدیر انرژ
صرفه جویی چه کسانی اند؟ شرکت هایی که مثلا در اوج سرما دچار محدودیت 
گاز شده و نیاز به گاز طبیعی برای حفظ تولید دارند که با خریداری این گواهی ها 
یافت  ی، آن را به گاز طبیعی تبدیل کرده و از شرکت ملی گاز در از بازار بورس انرژ
ی اشاره کرد: »سقف تعهداتی که برای صدور گواهی صرفه جویی  می کنند.« و
گاز تعیین شده 10 میلیارد مترمکعب است. یکی از طرح هایی که مصوبه شورای 
اقتصاد را دارد و ذیل ماده 12 قانون رفع موانع تولید تعریف شده، طرح تعویض 
ی های کم بازده است. در این طرح، شرکت ملی گاز موظف است ظرف  بخار
ی با برچسب  ی را عوض کند و به ازای هر بخار مدت 5 سال 4.1 میلیون بخار
ی A که جایگزین می شود ما باید 466 مترمکعب گواهی صادر کنیم که  انرژ

مجموعا آن در این 5 سال می شود حدود 9 میلیارد مترمکعب.«

   هر متر مکعب گاز در بورس 7000 تومان فروش رفت
ی  کاشفی بیان کرد: »مهم ترین چالشی که در مسیر اجرای پروژه های بهینه ساز
مصرف گاز وجود دارد این است که این پروژه ها به دلیل قیمت پایین گاز در داخل 
ی بیشتر از درآمد  ، توجیه اقتصادی ندارند. یعنی هزینه انجام بهینه ساز کشور
فروش آن مثلا به بخش خانگی یا نیروگاه هاست. حال صدور گواهی صرفه جویی 
ی و کربن شرکت ملی گاز گفت:  گاز این مشکل را برطرف می کند.« مدیر انرژ
»طبق این طرح، شرکت های بزرگ مثل فولادی ها، سیمانی ها و پتروشیمی ها 
ی شرکت  یادی در اختیار دارند، می توانند در پروژه های بهینه ساز که سرمایه ز
ینه  یرا عدم النفع آنها از عدم تولید در زمان پیک مصرف بالاتر از هز کنند، ز
ی است. یعنی برای یک شرکت فولادی صرفه  ی در حوزه بهینه ساز سرمایه گذار
 ، ی کند و با صرفه جویی گاز ی سرمایه گذار اقتصادی دارد که در پروژه بهینه ساز
یافت کرده و در پیک مصرف این گواهی را تبدیل به گاز کند و دچار  گواهی در
ی افزود: »حتی برای سایر سرمایه گذاران نیز صرفه اقتصادی  افت تولید نشود.« و
گاز  ی، گواهی صرفه جویی  ی در پروژه های بهینه ساز دارد که با سرمایه گذار
یافت کنند و در پیک به قیمتی متناسب با عرضه و تقاضا به شرکت های  در
ی اقتصادی خواهند شد. نکته  فولادی بفروشند. این گونه طرح های بهینه ساز
ی  کنون 25 میلیون مترمکعب از این گواهی ها را در بورس انرژ جالب اینکه ما تا
عرضه کردیم که به قیمت هر مترمکعب 7000 تومان به فروش رسیده است.« 
ی  کاشفی در پایان گفت: »از طرفی ما تلاش کردیم تا با ایجاد اطلس بهینه ساز
انرژی، ظرفیت های بهینه سازی را به سرمایه گذاران معرفی کنیم. مثلا طبق گزارش 
سازمان ملی استاندارد در حوزه صنعت سیمان، عمده انحراف مصرف گاز 
در استان فارس در حال رقم خوردن است. همین مسأله در صنعت فولاد در 
ی  استان کرمان وجود دارد. درنتیجه ما مجموعه ای از ظرفیت های بهینه ساز
ی می تواند  ی تدوین کردیم که هر سرمایه گذار ی انرژ را ذیل اطلس بهینه ساز

برای ورود به این حوزه از آن استفاده کند.«
به گزارش خبرنگار »فرهیختگان«، درمجموع به نظر می رسد یکی از اولویت های 
ی و سازوکار صدور گواهی  ی انرژ اصلی دولت چهاردهم، تقویت بازار بهینه ساز
صرفه جویی گاز است، موضوعی که ظرفیت آن تا حدود 20 درصد از مصرف 

فعلی گاز )گاز صنایع( را شامل می شود.

، بعد از روسیه دومین دارنده  ایران با دارا بودن 33 تریلیون متر مکعب گاز
منابع گازی دنیاست که طبق آمار موسسه EI در سال 2023 با تولید 251.7 
، سومین تولیدکننده بزرگ و با مصرف 245.6 میلیارد  میلیارد متر مکعب گاز
گاز دنیاست. طبق آمار  ، چهارمین مصرف کننده بزرگ  گاز متر مکعب 
ی کشور 71.8 درصد  « در سبد انرژ ی، سهم »گاز ترازنامه هیدروکربور
بوده و سهم »نفت« و »سایر منابع« به ترتیب 26.9 و 1.3 درصد است. 
بدین صورت می توان ادعا کرد که سبد تأمین انرژی ایران گازمحور بوده 

و از جنبه امنیت انرژی، وابستگی بالایی به گاز دارد. 
، میزان پوشش گازرسانی در ایران 95 درصد  طبق گزارش شرکت ملی گاز
گاز برخوردارند،  کشور از نعمت  بوده، یعنی 95 درصد از جمعیت 
درحالی که این عدد در آمریکا و روسیه؛ دو تولیدکننده بزرگ گاز دنیا به 
ترتیب 55 و 70 درصد است. در این بین صنعت برق ایران نیز وابستگی 

بالایی به گاز به عنوان سوخت مصرفی دارد. 

   صنعت برق ایران گازی تر از آمریکا و روسیه!
در روزهایی که گرمای بی سابقه دست از سر کشور برنمی دارد و حتی در تابستان 
ی گاز به  امسال، پایتخت 11 روز متوالی دمای بالای 40 را تجربه کرده و ناتراز
بیش از 18 هزار مگاوات معادل 30 درصد از توان تولید عملیاتی برق رسیده، 
یم و به نقش گاز طبیعی در  بد نیست یک لایه از صنعت نیروگاهی عقب تر برو
یم. طبق گزارش موسسه EI، سهم گاز در سبد  ی کشور بپرداز تأمین برق و انرژ
سوخت تولید برق ایران، 84.5 درصد است، درحالی که متوسط سهم گاز در 
تولید برق دنیا 22.5 درصد؛ یعنی یک چهارم ایران )تصویر 1(. آمریکا و روسیه 
نیز کمتر از ایران و به ترتیب 43.1 و 44.8 درصد از برق خود را با گاز طبیعی 
تولید می کنند. با وجود نقش پررنگ گاز طبیعی در اقتصاد ایران اما وضعیت 

گر فکری اساسی نشود این صنعت در  صنعت گاز چندان جالب نیست و ا
پاشی قرار می گیرد. در ادامه به بررسی اقتصاد صنعت گاز و آخرین  مسیر فرو
ی پرداخته می شود.  ی گاز و راهکارهای رفع ناتراز وضعیت تولید، مصرف، ناتراز

   در دولت چهاردهم شاهد افت تولید گاز خواهیم بود
یم. پیش تر طبق »تخمین« سازمان  ابتدا به سراغ وضعیت تولید و مصرف گاز برو
گاز در سال 1402  برنامه وبودجه )تصویر 2( قرار بود، میانگین کسری روزانه 
معادل 73 میلیون متر مکعب در روز رخ بدهد که البته این برآورد به درستی 
محقق نشد و این کسری محتمل با افزایش 53 میلیون متر مکعبی تولید گاز در 
ی گاز جبران شد، اما به هر صورت با  دولت سیزدهم و رشد ظرفیت ذخیره ساز
ی گاز در دولت  یاد ناتراز تداوم رشد مصرف و شرایط سخت تولید به احتمال ز
چهاردهم به دلیل افت تولید افزایش خواهد یافت. محاسبات نشان می دهد که 
، سالانه به ترتیب 4.35 و 4.3 درصد  تا قبل از سال 1403، میزان تولید و مصرف گاز
ی به بعد، تولید گاز 3.74 درصد کاهش یافته  افزایش می یافت ولی از سال جار
، دولت چهاردهم برای  و مصرف 4.48 درصد افزایش خواهد یافت. به بیان دیگر
ی گاز نه فقط با مشکل »افزایش مصرف«، بلکه با چالش »افت تولید«  رفع ناتراز
پنجه نرم خواهد کرد. مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی عنوان  نیز دست و
ی گاز در زمستان روزانه 225 میلیون متر مکعب  کرده در سال 1401، میزان ناتراز
ی ایران  بوده است و طبق برآورد صندوق توسعه ملی، حتی با فرض سرمایه گذار
ی فشارافزایی میدان مشترک پارس جنوبی، در افق سال  در پروژه 20 میلیارد دلار

1420، تقاضای گاز در ایران سه برابر تولید خواهد بود. 
نکته جالب اینکه طبق برآوردها، دولت چهاردهم در سال پایانی خود رقمی 
ی در طول سال )و نه  معادل 373 میلیون متر مکعب در روز را به عنوان ناتراز
یب الوقوع در  پیک مصرف( تجربه خواهد کرد که نشان دهنده یک بحران قر
ی مشابه آنچه در دولت  حوزه گاز است، البته راهکارهایی برای توقف این ناتراز

سیزدهم رخ داد، وجود دارد. 

   مصرف کنندگان بزرگ گاز در ایران چه کسانی اند؟
طبق آمار ترازنامه انرژی، شدت مصرف انرژی ایران بر مبنای برابری قدرت خرید 
دو برابر میانگین جهانی است و این موضوع نشان می دهد ظرفیت صرفه جویی 
50 درصدی در مصرف فعلی انرژی در ایران وجود دارد. البته طبق برآورد ستاد 
تحول دولت سیزدهم، حدود 25 درصد از این میزان جهت صرفه جویی و کاهش 
مصرف قابل تحقق است که عمده آن به حوزه گاز برمی گردد. همچنین به اعتقاد 
کارشناسان، راهکار رفع ناترازی در کاهش مصرف است نه افزایش تولید زیرا از نظر 
اقتصادی و با توجه به محدودیت منابع مالی، هزینه اجرای پروژه های بهینه سازی 
نیز یک سوم تا یک ششم پروژه های افزایش تولید است. اما سوال اساسی اینجاست 
که اولویت بهینه سازی مصرف گاز در کدام بخش یا بخش هاست؟ برای پاسخ 
یم. طبق آمار  به این پرسش به سراغ آمار مصرف گاز به تفکیک بخش ها می رو
، ایران در سال 1401 مجموعا 235 میلیارد و 626 میلیون متر مکعب  شرکت ملی گاز
گاز مصرف کرده که نیروگاه ها، بخش خانگی، پتروشیمی، صنایع فولاد و بخش 
صنعتی بیشترین سهم از مصرف گاز را به خود اختصاص می دهند. )تصویر 3(

   پتروشیمی ها و نیروگاه ها در صدر مصرف سرانه گاز
ی  اما »میزان مصرف« به تنهایی شاخص مناسبی برای تعیین اولویت بهینه ساز
گروه  واقع  در  کرد.  توجه  نیز  به تعداد مشترکان  باید  یرا  ز مصرف نیست 
ی قرار می گیرند که سرانه مصرف هر  یت بهینه ساز مصرف کنندگانی در اولو
واحد در آنها بیشتر از مابقی باشد. در واقع دولت باید به سراغ مصرف کنندگان 
ینه و پروژه، بیشترین صرفه جویی در مصرف گاز  بزرگی برود که با کمترین هز
را رقم بزند. در تصویر 4، »میزان مصرف« هر بخش بر »تعداد مشترکان« آن 
تقسیم شده و سرانه مصرف گاز به تفکیک آورده شده است. طبق این تصویر 
( پتروشیمی در سال، 654.9 میلیون متر  به صورت میانگین هر واحد )کنتور
مکعب گاز مصرف می کند و در این شاخص در صدر قرار گرفته و بعد از آن 
نیروگاه ها، پالایشگاه ها، صنایع سیمان و صنایع فولاد بیشترین سرانه مصرف 

را به خود اختصاص داده اند. 

   700 شرکت پرمصرف، ۵4 درصد گاز را مصرف می کنند!
شاید برای شما جالب باشد که چرا بخش خانگی، طبق شاخص میزان حجم 
مصرف، دومین مصرف کننده بزرگ گاز بود اما در بین بزرگ ترین مصرف کنندگان 
گاز در شاخص سرانه حضور نداشت؟ ماجرا دقیقا به تعداد مشترکان خانگی 
یت  که 25.2 میلیون مشترک را شامل می شود. البته تعیین اولو باز می گردد 
ی مصرف گاز بر مبنای »سرانه مصرف در هر بخش« به معنای این  بهینه ساز
گر در بخشی این سرانه کم بود، دولت بی توجه به آن باشد، بلکه  نیست که ا
یت هاست وگرنه صرفه جویی در همه بخش ها  هدف صرفا شناسایی اولو
گاز  اهمیت بالایی دارد. در تصویر 5، سهم درصدی هر بخش از مصرف 
ی شده است.  آورده شده و پنج بخش با بیشترین سرانه مصرف نشانه گذار
گر دولت بر پنج بخش پتروشیمی، نیروگاه، پالایشگاه، فولاد و سیمان تمرکز  ا
کند می تواند با برنامه ریزی بر تنها 700 شرکت، بر 54 درصد از کل مصرف گاز 
ی کند؛ موضوعی که  ی مصرف گاز را پیاده ساز ، سیاست های بهینه ساز کشور

نیازمند توجه دولت چهاردهم در برنامه ریزی هاست. 

   هزینه تأمین هر متر مکعب گاز چقدر است؟
ی مصرف، قیمت  البته بزرگ ترین چالش در مسیر اجرای پروژه های بهینه ساز
پایین گاز در داخل کشور است که اقتصاد این پروژه ها را از صرفه انداخته و 
متوقف کرده است. این مشکل به صورت شدیدتری حتی در حفظ تولید و 
گر درآمد  تأمین میزان فعلی گاز نیز اثرگذار بوده، زیرا برای حفظ عرضه فعلی ا
ک  گاز دچار استهلا کمتر باشد صنعت  ینه ها  گاز از هز حاصل از فروش 
ی SolutiEN )تصویر 6(، تأمین  خواهد شد. طبق گزارش موسسه مشاوره انرژ
ینه ای حدود5.4  هرمترمکعب گازطبیعی در 5 سال اخیر به طور میانگین هز
سنت دارد. حدود 43 درصد ازاین 5.4سنت مربوط به هزینه تولید از میادین 
ی، 20درصد مربوط به هزینه های سرمایه ای و  پارس جنوبی و سایر میادین گاز
ی پالایشگاه ها و17 درصد مربوط به انتقال تا خرده فروشی و حدود 20درصد  جار
نیز هزینه سربار پالایش تا خرده فروشی است. طبق برآوردها با توجه به افزایش 
هزینه های استخراج گاز هزینه تأمین هر متر مکعب گاز طبیعی از 5.4 سنت 
یالی آن بر مبنای دلار حواله به معنای  به 8.3 سنت خواهد رسید که ارزش ر
ینه از 2.44 هزار تومان به 3.75 هزار تومان است. البته توجه داشته  افزایش هز
، محاسبه شده است.  باشید که این هزینه، بدون در نظر گرفتن ارزش ذاتی گاز

   میانگین فروش گاز در داخل ؛ هر متر مکعب 613 تومان
پس حداقل هزینه تأمین هر مترمکعب گاز بدون ارزش ذاتی آن، 2 هزار و 440 
تومان است. حال ببینیم درآمد از فروش هر مترمکعب گاز چقدر است؟ در 
، میانگین تعرفه فروش گاز به تفکیک هر  تصویر 7، طبق آمار شرکت ملی گاز
گر بخش رمزارزها  بخش در سال 1401 آورده شده است. نکته جالب اینکه ا
ینه تمام شده تأمین گاز را  یم، تنها بخشی که رقمی بالاتر از هز کتور بگیر را فا
پرداخت می کند، »پتروشیمی ها«یند که در سال 1401 به ازای هر مترمکعب، 
3 هزار و 235 تومان پرداخت کرده اند. نکته دیگر اینکه نیروگاه ها با سهم 32.6 
، بزرگ ترین مصرف کننده گاز در کشورند و سرانه مصرف  درصدی از مصرف گاز
گاز آنها بعد از پتروشیمی ها، بیشترین رقم را ثبت کرده اما در سال 1401 به ازای 
هر مترمکعب گاز فقط 25.3 تومان پرداخت کرده اند که پایین ترین تعرفه در 
بین همه مصرف کنندگان گاز محسوب می شود. همچنین به صورت میانگین 
در سال 1401، هر مترمکعب گاز طبیعی در داخل کشور به رقم 613.2 تومان 
فروخته شده که این رقم فقط 25 درصد از هزینه  تمام شده را پوشش می دهد.

   ایجاد بازار بهینه سازی انرژی در دولت سیزدهم 
پتروشیمی ها،  نیروگاه ها،  گروه   5  ، گاز از شاخص سرانه مصرف  اینجا  تا 
ی اند و  یت بهینه ساز پالایشگاه ها، صنایع فولاد و صنایع سیمان در اولو
ینه  تعرفه گاز 4 بخش پتروشیمی ها، پالایشگاه ها، صنایع فولاد و فلزات به هز
تمام شده تأمین هر مترمکعب گاز طبیعی نزدیک است. از طرفی گفته شد 
ی یک سوم تا یک ششم هزینه  ی در پروژه های بهینه ساز که هزینه سرمایه گذار
ی تولید است. درنتیجه در صورت وجود بستری برای اجرای  سرمایه گذار
پروژه های بهینه سازی و فروش گاز صرفه جویی شده به صنایع، توجیه اقتصادی 
این طرح ها ایجاد می شود. ایده ای که البته در اواخر دولت سیزدهم و تحت 

ی شده است.  ی پیاده ساز عنوان گواهی صرفه جویی گاز در بستر بورس انرژ

دفاع مقدس از منظر اندیشه »فرهیختگان« وضعیت بحرانی تأمین گاز در ایران و راهکار حل مسأله ناترازی را بررسی می کند
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پروژه ساماندهی، تجهیز و تکمیل پارک زیر دکل غربی

 شهرداری آبیک در نظر دارد به استناد صورتجلسه کمیسیون هیات عالی معاملات 

شهرداری به شماره 23/440/د مورخ 1403/06/26 و مجوز رسمی شورای اسلامی 

 ، شهر آبیک به شماره 1403/110/369 مورخ 1403/04/31 نسبت به انتخاب پیمانکار

جهت پروژه ساماندهی، تجهیز و تکمیل پارک زیر دکل غربی با مبلغ برآورد اولیه 

ــر  یال و از محل اعتبارات داخلی و به مدت 6 ماه )شش ماه( ب 17/821/000/000 ر

مبنای قانون برگزاری مناقصات به شرح جزئیات مندرج در اسناد مناقصه و با 

بهره گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )www.setadiran.ir(، از طریق 

ــه 5  ــا شرکت های حداقل دارای صلاحیت پای ــد مناقصه عمومی ب برگزاری تجدی

)پنج( رشته ساختمان و ابنیه، راه و باند اقدام نماید.

یخ 1403/07/02 می باشد. یخ انتشار مناقصه در سامانه تار تار

یخ: 1403/07/09 مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: ساعت: 14:00 تار

یخ: 1403/07/24 مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: ساعت 14:00 تار

یخ: 1403/07/25 زمان بازگشایی پاکت ها: ساعت 13:00 تار

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر درخصوص 

اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف: آدرس: شهر آبیک- بلوار آیت اله طالقانی- 

ساختمان مرکزی شهرداری آبیک- تلفن: 02832822455

برگزاری مناقصه صرفا از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد و کلیه 

یافت اسناد مناقصه، پرداخت تضمین شرکت  مراحل فرآیند مناقصه شامل در

در مناقصه، انصراف از شرکت در مناقصه، ارسال پیشنهاد قیمت، بازگشایی 

کات، اعلام به برنده، پذیرش برنده بودن، پرداخت تعرفه سامانه و ... در بستر  پا

سامانه می باشد.

کات »الف« و »ب« و »ج« می بایست در سامانه بارگذاری و اصل تضمین شرکت در  پا

کت »الف«( مندرج در اسناد به دبیرخانه شهرداری آبیک تحویل گردد. مناقصه )پا

گهی به عهده برنده مناقصه )تجدیدشده( می باشد. هزینه آ

سعید وزیری نژاد  -  شهردار آبیک

شماره شناسه 1791468
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